
Отдел образования администрации города Саки 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 ИМ.ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

З.А.КОСМОДЕМЬЯНСКОЙ ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

ОКПО 00800060   ОГРН 1149102181447       ИНН/КПП  9107004886/910701001  

ул. Строительная, д.1, г. Саки, Республика Крым, 296505 

 Тел. (36563)2-71-75    E-mail: school2saki@mail.ru 

  

 

ПРИКАЗ 

 

от 10.02.2023 г.                                                                                           № 42 

 

О результатах проверки работ  

участников основного этапа  

итогового сочинения (изложения)  

в 2022/2023 учебном году 

 

 

В соответствии с п. 14 Порядка подготовки и проведения итогового сочинения 

(изложения) в Республике Крым в 2022/2023 учебном году, (утвержденным 

приказом Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 

11.11.2022 № 1776), приказом Министерства образования, науки и молодёжи 

Республики Крым от 16.12.2022 г. № 2009 «Об утверждении результатов основного 

этапа итогового сочинения (изложения) 2022/2023 учебного года», приказом 

Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 08.02.2023 г. № 

241 «Об утверждении результатов дополнительного этапа итогового сочинения 

(изложения) 2022/2023 учебного года», на основании приказа отдела образования 

администрации города Саки от 20.12.2022 года № 543 «Об утверждении результатов 

основного этапа итогового сочинения (изложения) 2022/2023 учебного года в городе 

Саки», с целью получения допуска к государственной итоговой аттестации 

обучающиеся 11 класса и экстерны приняли участие в основном этапе итогового 

сочинения (изложения) 07 декабря 2022 года и 01.02.2023 года на базе МБОУ 

«Сакская СШ №2 им. Героя Советского Союза З.А.Космодемьянской». 

В итоговом сочинении приняли участие 18 обучающихся, из них 16 - 

обучающиеся 11 класса и 2 экстерна, находящихся на самообразовании.  На 

основании протокола проверки результатов основного этапа итогового сочинения 

(изложения) все 18 обучающихся, что составляет 100% от общего количества 

писавших итоговое сочинение, получили «зачёт».  

К написанию итогового сочинения предъявлялись два обязательных 

требования: 1. Объем сочинения (рекомендовано от 350 слов, но не менее 250 слов). 

2. Самостоятельность написания. При оценивании итогового сочинения 

применялись следующие критерии оценивания: 

1. Соответствие теме 

2. Аргументация. Привлечение литературного материала. 

3. Композиция и логика рассуждения. 

4. Качество письменной речи 

5. Грамотность. 

       Критерии № 1 и № 2 являются основными. Для получения «зачёта» за итоговое 

сочинение необходимо получить «зачёт» по критериям «1 и №2 (выставления 

mailto:school2saki@mail.ru


«незачёта» по одному из этих критериев автоматически ведёт к «незачёту» за работу 

в целом), а также дополнительно «зачёт» по одному из других критериев. Результаты 

обучающихся 11 класса и экстернов по каждому из критериев следующие: 

Всего 

обучающих

ся 

Критерий №1 

«зачёт» 

Критерий №2 

«зачёт» 

Критерий №3 

«зачёт» 

Критерий №4 

«зачёт» 

Критерий №5 

«зачёт» 
Абсолютный «зачёт» 

количество % количество % количество % количество % количество % количество % 

18 18 100 18 100 14 78 % 14 78 % 13 72% 7 39 % 

 

Абсолютный «зачёт» («зачёт» по всем 5 критериям) по результатам 

итогового сочинения (изложения) получили 7 (6+1 самообразование) обучающихся: 

Арушанова Арина, Касиян Юлия, Никаноров Никита, Палий Алина, Полун Иван, 

Сухих Анна и Сеттарова Амина (экстерн), что составляет 41 % от общего количества 

писавших. 

 

Исходя из вышеизложенного, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать по результатам основного и дополнительного этапов итогового 

сочинения допущенными к ГИА-11 17 обучающихся, получивших «зачет», из 

них 16 обучающихся 11 класса и 1 экстерна. 

2. Классному руководителю 11 класса Куртмаметовой Э.А: 

2.1.  Довести результаты итогового сочинения до сведения родителей обучающихся 

на собрании во второй половине апреля 2023 года. 

3. Учителю русского языка и литературы 11 класса Бобровой А.П.: 

3.1. Учесть результаты итогового сочинения при планировании повторения и при 

организации работы по подготовке к ГИА-11 в 2024 году. 

3.2. Проводить работу по повышению качества письменной речи и грамотности 

обучающихся, используя различные формы и методы работы на уроках. 

4. Заместителю директора по УВР Куртмаметовой Э.А.: 

4.1. Ознакомить обучающихся 11 класса под подпись с результатами итогового 

сочинения до 08.02.2023 года. 

4.2. Контролировать работу учителя по подготовке обучающихся к ГИА-11. 

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

по УВР Куртмаметову Э.А 

 

 

                                 Директор ______________ Л.В. Петрик 

 

 

         С приказом ознакомлены: Куртмаметова Э.А. _____________ 

                                   Боброва А.П. ______________ 

 

 



 

 

 

 


		2023-03-05T16:16:34+0300
	Петрик Людмила Васильевна
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




